

**EXTRATO DO CONTRATO Nº 61/2019**

**CONTRATANTE:** Tribunal de Justiça do Estado do Ceará; **CONTRATADA:** A C COMÉRCIO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA ME; **OBJETO:** contratação de empresas especializadas em engenharia para a execução da Reforma Parcial em Fóruns do Interior do Estado do Ceará: Bela Cruz, Quiterianópolis, Santana do Acaraú e Solonópole em 4 (quatro) lotes distintos, sendo o Lote 3, referente à Comarca de Santana do Acaraú, mediante o regime de empreitada por preço unitário, pelo critério de julgamento do menor preço global por lote; **DO VALOR TOTAL:** R\$ 229.447,61 (duzentos e vinte e nove mil, quatrocentos e quarenta e sete reais e sessenta e um centavos); **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Edital da Licitação sob modalidade **CONCORRÊNCIA n. 03/2019; VIGÊNCIA:** 150 (cento e cinquenta) dias consecutivos com eficácia a partir da expedição de ordem de serviço (OS), sendo 90 (noventa) dias consecutivos para execução das obras/serviços e Recebimento Provisório, 30 (trinta) dias consecutivos para expedição do Termo de Aceite e Recebimento Definitivo e mais 30 (trinta) dias consecutivos para procedimentos administrativos; **DATA DA ASSINATURA:** 24 de setembro de 2019; **SIGNATÁRIOS:** Luis Eduardo de Menezes Lima, Moisés Antônio Fernandes Monte Costa e Jucileide Nascimento Dorta.

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 19/2019**

**CONTRATANTE:** Tribunal de Justiça do Estado do Ceará; **CONTRATADA:** PH & B Comércio e Serviços Ltda. -ME; **OBJETO:** registro de preços visando eventual aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS, a fim de abastecer a Creche Escola do Poder Judiciário do Estado do Ceará e as copas dos prédios do Tribunal de Justiça, Corregedoria Geral da Justiça, ESMEC - Escola Superior da Magistratura, Fórum Clóvis Beviláqua e Fórum das Turmas Recursais); **MODALIDADE DE LICITAÇÃO:** Pregão Eletrônico nº 22/2019; **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Lei n. 8.666/1993 e suas alterações, a Lei n. 10.520/2002, da Resolução do TJCE n. 2, de 6 de março de 2015; **VIGÊNCIA:** de 25 de setembro de 2019 a 25 de setembro de 2020; **DATA DA ASSINATURA:** 25 de setembro de 2019; **SIGNATÁRIOS:** Luis Eduardo de Menezes Lima, Moisés Antônio Fernandes Monte Costa e o Paulo Sérgio Ferreira de Sousa.

**LOTE II – COTA RESERVADA 25% - Do objetivo para a contratação de microempresas e empresas de pequeno porte (art.48, inciso III, Lei Complementar n. 147/2014)**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT	MARCA	VALOR UNITÁRIO	MÉDIA TOTAL
1	AÇÚCAR CRISTAL, ALVEJADO, REFINADO, EMBALAGEM DE 1 KG ÍNTEGRA, SEM DANOS FÍSICOS OU MICROBIOLÓGICOS, REGISTRO E COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL. IMPOSTOS, TAXAS E FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA.	QUILO	2875	KARAJÁ	R\$ 2,83	R\$ 8.136,25
2	ADOÇANTE DIETÉTICO COM ASPARTAME COM NO MÍNIMO 0,80 G CAIXA COM 50 ENVELOPES. IMPOSTOS, TAXAS E FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA.	CAIXA	575	ZERO CAL	9,99	R\$ 5.744,25
3	CAFÉ TORRADO E MOÍDO TIPO TRADICIONAL, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS/ESPECIFICAÇÕES : ACONDICIONAMENTO: EMBALAGEM ALTO VÁCUO, COM PESO LÍQUIDO DE 250GR, 500GR OU 1.000GR. INFORMAÇÕES MÍNIMAS NO RÓTULO: MARCA, PESO LÍQUIDO, INDICAÇÃO DO LOTE, DATA DE VALIDADE OU A DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, NOME (RAZÃO SOCIAL) E CNPJ DO FABRICANTE, ENDEREÇO COMPLETO E DADOS DO SAC. ASPECTO: PÓ HOMOGÊNEO, COM MOAGEM MÉDIA, GRÃOS TIPO 8 COB OU MELHORES, COM MÁXIMO DE 20% EM PESO DE GRÃOS COM DEFEITOS PRETOS, VERDES E ARDIDOS, LIVRE DA PRESENÇA DE GRÃOS PRETOS-VERDES OU FERMENTADOS. TIPO DE CAFÉ: PREDOMINANTEMENTE ARÁBICA, ADMITINDO-SE A PRESENÇA DE CAFÉ ROBUSTA (CONILON). PONTO DE TORRA: PREFERENCIALMENTE MÉDIO, ADMITINDO-SE DE MÉDIO CLARO (AGTRON/SCAA #65) A MODERADAMENTE ESCURO (AGTRON /SCAA #45). CARACTERÍSTICAS: ENCORPADO, BEBIDA DURA, AROMA SUAVE E SABOR INTENSO. CERTIFICAÇÃO: SELO DE QUALIDADE NA CATEGORIA TRADICIONAL EMITIDO PELA ABIC OU COMPROVAÇÃO DAS CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS DE QUALIDADE EXIGIDAS PARA O CAFÉ POR MEIO DE OUTRA CERTIFICAÇÃO RECONHECIDA OU LAUDO DE ANÁLISE EMITIDO POR LABORATÓRIO ACREDITADO. OBS.: PODERÃO SER ACEITAS AS CERTIFICAÇÕES NAS CATEGORIAS SUPERIOR OU GOURMET, DESDE QUE EMITIDAS PELA ABIC OU HAJA COMPROVAÇÃO DE QUALIDADES SIMILARES POR MEIO DE OUTRAS CERTIFICAÇÕES RECONHECIDAS. IMPOSTOS, TAXAS E FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA.	QUILO	1750	3 CORAÇÕES TRADICIONAL	R\$ 21,13	R\$ 36.977,50
4	CHÁ SABOR CIDREIRA, CAIXA COM 10 UNIDADES DE 10 GRAMAS CADA. IMPOSTOS, TAXAS E FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA.	CAIXA	400	MARATÁ	R\$ 3,58	R\$ 1.432,00
5	CHÁ SABOR ERVA-DOCE, CAIXA COM 10 UNIDADES DE 10 GRAMAS CADA. IMPOSTOS, TAXAS E FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA.	CAIXA	475	MARATÁ	R\$ 3,60	R\$ 1.710,00